



Città di Lecco

Città di Lecco

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 -
C.F.00623530136

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 416/Bis

Data : 29/05/2009

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

**Servizio Amministrativo
AL/cp**

I.D.n. 3916120 del 29.05.2009

OGGETTO : Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico professionale afferente alla progettazione definitiva-esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie, per la sola parte impiantistica (*idraulica-elettrica ed illuminotecnica*) relativo all'intervento denominato: "Manutenzione straordinaria verde pubblico – Finanziamento anno 2007" - Codice CUP D16D07000070004– Rideterminazione compenso in favore del professionista incaricato Ing. Stefano De Stefani.

IL DIRETTORE DEL SETTORE

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell'efficienza e dei risultati della gestione";

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009);

Visto che il Sindaco, con proprio Decreto n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del Settore Lavori Pubblici, ha nominato l'Arch. Antonello Longoni Direttore del Settore Lavori Pubblici;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 20/L.P. del 15.02.2008 è stata indetta una procedura aperta, al fine di individuare il soggetto professionale a cui affidare l'incarico attinente alla progettazione definitiva-esecutiva, oltre alla direzione e contabilità dei lavori, ed altre prestazioni accessorie per la sola parte impiantistica (*idraulica-elettrica ed illuminotecnica*), relativo all'intervento di cui all'oggetto, per un importo di **Euro 8.999,19** oltre Cassa 2% ed IVA 20%, per un totale di **Euro 11.015,00**;

- con Determinazione dirigenziale n. 48/L.P. del 11.04.2008 è stato disposto di affidare l'incarico afferente alla progettazione definitiva-esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie, per la sola parte impiantistica (*idraulica-elettrica ed illuminotecnica*) relativo all'intervento denominato: "Manutenzione straordinaria verde pubblico – Finanziamento anno 2007" – **all'Ing. Stefano De Stefani**, nato a Sondrio il 23.06.1971 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sondrio dal 1998 al n. 457, con studio professionale in Vicolo al Campo Sportivo, 19 Chiavenna (SO) - Codice Fiscale DSTSFN71H23I829V – P.IVA 00765860143;

- la spesa relativa all'incarico in oggetto, che ammonta ad a **Euro 8.909,20** oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, il tutto per **Euro 10.904,86** risulta impegnata al Cap. 23405 del Bilancio 2008 relativo a "Manutenzione straordinaria verde pubblico e arredi ricreativi" - Imp. n. 07/2519 sub 08/955, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 21.12.2007 posizione n. 4513560;

- con la relazione del responsabile Unico del Procedimento in data 05.05.2009 si è dato atto che – in considerazione degli elevati costi di manutenzione dell'ipotesi progettuale originaria – l'amministrazione comunale ha optato per una diversa soluzione che consentisse il contenimento dei costi fissi di gestione;

- che, per quanto sopra esposto, è stata elaborata una nuova soluzione progettuale presentata nel mese di aprile 2009 dall'arch. Carmen Inés Carabús per le parti edili ed architettoniche e dall'ing. Stefano De Stefani per la sola parte impiantistica (*idraulica-elettrica ed illuminotecnica*) e visionato preventivamente all'adozione del presente provvedimento dall'Amministrazione Comunale nella persona dell'Assessore ing. Stefano Parolari;

- che con Delibera di Giunta Comunale N. 49 del 14.05.2009 è stato approvato, sussistendone tutti i presupposti, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico – Finanziamento Anno 2007”, presentato nel mese di aprile 2009, dall’arch. Carmen Inés Carabús per le parti edili ed architettoniche e dall’ing. Stefano De Stefani per la sola parte impiantistica (idraulica-elettrica ed illuminotecnica) Che comporta un preventivo di spesa di Euro 280.000,00.=,

Considerato che l’art. 11 della Convenzione d’incarico relativa alle prestazioni in oggetto prevede che il compenso possa essere assoggettato “... *al termine della progettazione esecutiva, ad un ricalcolo del corrispettivo (in positivo e in negativo), al netto dell’eventuale ribasso offerto in sede di gara, da determinarsi applicando, alle tariffe professionali vigenti, la metodologia di calcolo allegata alla stessa, sulla base degli effettivi importi progettuali e sulla base degli effettivi importi lordi risultanti dalla contabilità finale ed esclusivamente con riferimento alle categorie e classi ivi esposte*”.

Dato atto che il professionista incaricato, a seguito del conferimento dell’incarico in oggetto, ha redatto il progetto in base all’originaria ipotesi progettuale -come da progetto preliminare- che avrebbe comportato per le sole opere impiantistiche un costo di € 80.900,08;

Rilevato che, come sopra riportato, nel corso della progettazione, l’amministrazione comunale ha optato per una diversa soluzione progettuale che consentisse il contenimento dei costi fissi di gestione e che si ritiene comunque opportuno e conforme all’impegno contrattuale di riconoscere al professionista incaricato un compenso per l’attività progettuale svolta corrispondente all’importo delle opere impiantistiche della prima soluzione progettuale proposta;

Considerato, pertanto, che lo scrivente settore in regime di autotutela amministrativa, intende procedere alla rideterminazione dei compensi spettanti all’Ing. De Stefani, conformemente a quanto disposto dall’art. 11 della convenzione d’incarico;

Dato atto che gli uffici dello scrivente Settore hanno ricalcolato il corrispettivo spettante al professionista incaricato per la progettazione definitiva-esecutiva, utilizzando le metodologie di calcolo usate per l’incarico originario e applicando lo stesso sconto offerto in sede di gara dal professionista, determinandolo complessivamente in € **8.750,63**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **10.710,77**, con un incremento rispetto all’importo di aggiudicazione, che è pari a € **3.708,48**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **4.539,17**, come da tabella allegata sub. A) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che l’alternativa soluzione progettuale adottata ha comportato una variazione complessiva dell’importo stimato delle opere impiantistiche e pertanto, sempre in regime di autotutela amministrativa, si ritiene opportuno e conforme alle disposizioni contrattuali, adeguare i relativi compensi dell’incarico originario anche per la parte ancora non svolta (direzione lavori, contabilità e prestazione accessorie), applicando le metodologie di calcolo e gli sconti offerti in fase di affidamento, come da tabella allegata sub. B) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che come da progetto definitivo-esecutivo, approvato, vi è stata una diminuzione complessiva dell’importo delle opere impiantistiche da realizzare (da € 36.000, come stimato in fase di affidamento dell’incarico, a € 29.680,83) e pertanto il compenso relativo alla direzione lavori e contabilità, verrà rideterminato in negativo determinandolo complessivamente in € **3.498,34**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **4.281,97**, con un diminuzione rispetto all’importo di aggiudicazione, che è pari a € **368,70**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%;

Considerato che la spesa complessiva del compenso spettante al soggetto professionale incaricato ammonta ora a complessivi **Euro 12.248,97** oltre 20% IVA per un totale di **Euro 14.992,74** con un incremento rispetto all'importo di aggiudicazione, che è pari a € **3.339,78**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **4.087,89** e che tale somma trova copertura finanziaria nel punto C7 dell'ultimo Quadro Economico approvato ed è da impegnare ad integrazione del precedente impegno al Cap. 23405 del Bilancio 2009 relativo a "Manutenzione straordinaria verde pubblico e arredi ricreativi" - Imp. n. 07/2519 sub 08/955, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 21.12.2007 posizione n. 4513560;

Vista il D.Lgs. n.163/2006;
Visto il D.M. 04.04.2001
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554;
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto di ritenere opportuno, per effetto della variazione dell'importo stimato delle opere impiantistiche, adeguare, in regime di autotutela amministrativa, i relativi compensi del professionista incaricato, **all'Ing. Stefano De Stefani**, nato a Sondrio il 23.06.1971 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sondrio dal 1998 al n. 457, con studio professionale in Vicolo al Campo Sportivo, 19 Chiavenna (SO) - Codice Fiscale DSTSFN71H23I829V – P.IVA 00765860143, applicando le metodologie di calcolo utilizzate per l'affidamento dell'incarico in oggetto;

2. di dare atto che gli uffici dello scrivente Settore hanno ricalcolato il corrispettivo spettante al professionista incaricato per la progettazione definitiva-esecutiva, determinandolo complessivamente in € **8.750,63**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **10.710,77**, con un incremento rispetto all'importo di aggiudicazione, che è pari a € **3.708,48**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **4.539,17**, come da tabella allegata sub. A) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che, in regime di autotutela amministrativa, si ritiene opportuno oltre che conforme alle disposizioni contrattuali, adeguare i relativi compensi dell'incarico originario anche per la parte ancora non svolta (direzione lavori, contabilità e prestazione accessorie) e che essendoci stata una diminuzione complessiva dell'importo delle opere impiantistiche da realizzare (da € 36.000 a € 29.680,83), il compenso verrà rideterminato in negativo determinandolo complessivamente in € **3.498,34**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **4.281,97**, con un diminuzione rispetto all'importo di aggiudicazione, che è pari a € **368,70**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, come da tabella allegata sub. B) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la spesa complessiva del compenso spettante al soggetto professionale incaricato ammonta ora a complessivi **Euro 12.248,97** oltre 20% IVA per un totale di **Euro 14.992,74** con un incremento rispetto all'importo di aggiudicazione, che è pari a € **3.339,78**, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € **4.087,89** e che tale somma trova copertura finanziaria nel punto C7 dell'ultimo Quadro Economico approvato ed è da impegnare ad integrazione del precedente impegno al Cap. 23405 del Bilancio 2009 relativo a "Manutenzione straordinaria verde

pubblico e arredi ricreativi” - Imp. n. 07/2519 sub 08/955, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 21.12.2007 posizione n. 4513560;

5. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(Dott. Paolo Ripamonti)

IL DIRETTORE DI SETTORE
(Arch. Antonello Longoni)

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.45 del Regolamento di organizzazione.

Allegati:

- a) Parcella ricalcolata progettazione definitiva-esecutiva
- b) Parcella ricalcolata direzione lavori

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA' LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO
SERVIZIO: CONTABILITA' E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione n. 3916120 n. 416_bis /LP del 29.09.2009

Lecco, 03.06.2009

Il responsabile del procedimento
Daniela Porta

Il direttore di settore
Michele Brivio

INTERVENTO 2.09.06.01 CAP 23405 integrazione IMP. 08/955 SUB DEL FONDO 07/2519 BILANCIO
2009 PER € 4.087,89 COD. SIOPE 2116

Pratica trattata da Fausto Nani

Tornato originale il 10.06.2009 gp